enim tantum 1) quaerunt: Quid habes? nemo: An 2) bonus es? — Quae verba 3) quum pronuntiata essent, totus populus consurrexit 4), ut actorem ejiceret.

man kann sinere auch bloß durch lassen übersehen; dann heiße es: ich lasse mich nennen. 1] fragen nur — 2] Bist du? — Die Fragwörter an, num, utrum und das angehängte ne werden im Deutschen in geraden Fragen nur durch die fragweise Stellung ausgedrückt. Was heißt: An tu putas? num virtus nos miseros facit? Potestne mihi hoc dicere? 3] Als diese Worte — für quum haec verba. 4] consurgo.

100

4. *Justitia Aristidis maxime laudanda est.*

Lucrum cum 1) mala fama appellandum est damnum. Semper omnes ii laudandi sunt, qui ob virtutes suas ceteris 2) praestant.

Nobis 3) debellandae sunt imprimis voluptates, et contra earum 4) blandimenta animus est indurandus.

Is tantum praedicandus erit, qui animo 5) et ingenio egregius est, non qui praedives est.

Virtus 6) militum in hoc proelio admodum fuit laudanda.

Deiotarum 7) ex itinere aquila revocavit; qui 8) nisi revertisset, in eo conclavi ei 9) cubandum fuisset, quod proxima nocte corruit.

Unum 10) fuit, in quo 11) Catonis humanitas desideraretur 12); nempe 13) servos, ubi 14) consenuissent, venundandos esse putabat.

1] cum mit, d. h. verbunden mit einem bösen Namen. 2] die übrigen. Wir sagen: jemanden übertreffen, die Lateiner: praestare alicui und aliquem. s. G. S. 291. 3] Von uns, nobis für a nobis. Die Lateiner setzen bey dieser Conjugation amandus, a, um sum den Dativ für a mit dem Abl. s. Gr. S. 357. 4] ihre. 5] an. 6] Die Tapferkeit. 7] Construct. ist: aliqua revocavit Deiot. 8] qui nisi und wenn dieser nicht — für et nisi hic. 9] er hätte — s. A. 3. 10] Nur eins war. 11] worin. 12] desiderare vermissen. 13] dazu gehört putabat. 14] wann, sobald als.

5. Cicero erat studiosissimus 1) bibliothecae com- 101  
paradae 2).

Quis ignorat immānem illam ac barbaram consue-  
tudinem hominum immolatorum?

Natura nobis musicam muneri 3) dedit ad 4) la-  
bores facilius tolerandos.

Ab oppugnanda 5) Neapoli moenia Hannibalem  
absterruerunt.

Thales interrogatus 6), an facta hominum deos 7)  
fallerent, respondit: Ne 8) cogitata qui-  
dem.

Quum nocturnam coeli formam sideribus ornata 9)  
conspicimus, jure putamus, hanc a Deo forma-  
tam esse.

Februario 10) mense agri iterandi sunt, et pur-  
gati lapidibus diligenter occandi 11).

Troja 12) a Graecis expugnata et vastata, Aeneas  
in Italiam venit.

Alpibus superatis 13), Hannibal in Italiam invasit.  
Cyrus, rex Persarum, gentem suam effeminatam 14)  
mollitiae et luxuria ad pristinam virtutem revo-  
cavit.